diopoli il giorno dell'Epifania 1585.
Di Vostra Paternità molto reverenda

servo indegno
Ferrante Capeci

Inscription [7v] In mano del Nostro Reverendo P. Genérale della isu
Compagnia di Giesù. — Roma.
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P. IOANNES ARDOLPHUS S.I.i
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Claudiopoli 27 ianuarii 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 164 39r-40u, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 83-85.
SUMMARIUM: 1. De fruclu scholarum albensium et missionis in Hungaria

inferiore. — 2. Claudiopoli fructtts praecipuus consistií in scholis, sed et nu-
merus baptizatorum semper augetur. — 3. Casus mulieris quae filiam gra
viter decumbeníem ob timorem viri haeretici dam baptizari curai. — 4. Pauci
quidem operarii, licet magna sit messis. — 5. An patrini haeretici toleran
possint. — 6. An matrimonium, altero coniugum cunte ad turcas, possit dis-
solvi et alteri nubere. — 7. Possitne catholicus cum haeretica copulan. —

8. A n permitíi possint nostri rustid haeretici ut coniungantur matrimonio a
ministro haeretico.

140 et sup. u 142 Spaschi ms.

1 I. Ardolphus S. I., tirolensis, ab uno anno incola collegii claudiopolitani;
cf. supra, doc. 132 § 1 adn. 8.

754 P. I. ARDOLPHUS - P. ACQl'AVIVA GEN.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Res collegii nostri in eo fere statu sunt, in quo illas R. P. Pro-
vincialis reliquit 2. Duo tamen videntur accessisse, quorum alterum
est schola in residentia albensi frequentia discipulorum aucta*, al-

5 terum missio ilia ad partes Ungariae inferioris facta, in qua unus e
nostris magno cum animarum foenere et illorum populorum consola-
tione sexaginta circiter pagis vehementer sitientibus panem myste-
riorum Dei frangit. Sunt in Ungaria populi longe ad fidem propensiores
us qui in transilvanicis partibus agunt. Ex quibus ii potissimum qui

10 germano-saxones censentur, omni petra duriorcs et rupc immobilio-
res videntur.

2. Fructus praecipuus noster hie Claudiopoli consistit in scholis
aut infantulis baptizandis, quorum ultra ducentos hoc anno elapso
in nostro templo aqua salutari abluti sunt praeter eos qui vel in pagis

15 vel missionibus numéro longe maiori baptizati sunt. Ñeque tantum
catholici huic rei diligentem operam navant, curantes ut alieni etiam
pueri, insciis interdum parentibus ad baptismum adducantur, verum
etiam haeretici illi qui nondum iudaicam aut arrianam impietatem
imbiberunt, idipsum praestant, videntes pastoribus suis arianis

¿0 contemptui esse baptismum. Afferuntur autem pueri non ex civitate
solum, sed etiam ex remotioribus haereticorum villis. Saepe etiam
ipsi parentes iam filios aut filias octo aut decem annorum et amplius
ad templum ut sacro fonte abluantur, adducunt. Inventi sunt qui
iam annum vigesimum excesserant.

25 3. Mulier quaedam maritum habens arianum et egregium sa-
crorum mysteriorum contemptorem, eo absente, filiam octennem
graviter febri laborantem ad vicinas collegio aedes attulit rogans ut
quamprimum accersito per studiosos quosdam sacerdote puella tin-
gatur. Vereri enim se aiebat ne si vir interim domum reversus, earn

30 non invenerit, sibi et puellae certa mors immineat. Itaque único
exorcismo adhibito unctionibus relictis baptizata fuit puella ot post
unum aut alterum diem ex hac in aliam vitam transmissa.

4. Magna quidem messis esset, Reverende Pater, sed operarii
pauci 4 et pauciores qui linguam calleant*; et ex us rursus paucissimi

35 qui viribus corporis valeant. Nam ex septem ungaris patribus vix

2 P. Campano, praepositus provinciae Poloniae ¡neunte anno 1584 Tran-
sylvaniam visitabat; cf. Introd. gen. c. 2.
3 De scholis Albae Iuliae apertis cf. supra, doc. 260 § 13 et doc. 261 § 8.
4 Cf. Mt. 9, 37 et Le. 10, 2.
5 De gravi defectu linguae regionis, ubi socii laborabant, tractabat congre-

gatio provinciae Poloniae anno 1584 et petitionem quoque de eo conscripserunt
hune in modum: « Quoniam nulla régula forsan minus observatur (praesertim in
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tres integrae valetudinis censentur. Quae quidem res causa est ut

frequentius etiam pagi nostri, quibus de hire obligamur, spiritual!
destituantur auxilio e et lectio catechistica in templo nostro interdum
debeat praetermitti.

5. Caeterum cum et templi et casuum cura mihi demandata sit, -to

operae precium erit, V.R. P. tern de quibusdaní casibus informare.
Ac impri-[39v]mis circa baptismata. Cum multi haereticorum ad nos
infantes suos déférant baptizandos, evenit frequenter ut et ipsi

susceptores quos patrinos vocant, sint haeretici. Quae res, quid fac-
titandum sit, non semel nos in dubitationem adduxit. Hactenus ta- 45

men omnes infantes bona fide baptizavimus, nihil interrogantes prop-
ter conscientiam, memores verborum Domini lesu: Sinite párvulos
ad me venire 7.

6. Deindc circa matrimonii contractus non semel ilia dubitatio
nos perculsit, utrum eorum matrimonium in favorem catholicae re- so

ligionis possit dissolvi, qui in haeresi contraxerunt. altero coniugum

septentrionalibus rcgionibus) quam quac praescribit ut singuli addiscant eius

regionis linguam in qua vivitur; unde lit ut multi ex nostris hue aliunde missi,

cum zelo Dei ct raris clotibus ac talentis pol leant, magnum fructum faceré in
his regiouibus possent si lingua regionis non destituerentur; visuni est congre-
gationi pro communie boni desiderio suggerere R. Patri Nostro ut dispiciat
num bonum esset in singulis noviciatibus praesertim (ubi plus vacat ad ista,

et voluntas magis ad hoc genus obedientiae prompta est) ordinäre veluti cursus
aliquos linguarum vulgarium, ut illae in eo loco ex professe et docerentur et di-

scerentur a nostris, ac postea usus earum in collegiisassiduo exercitio foveretur;

plus enim multo quandoque talis linguarum cursus prodesset animabus quam
aliquis philosophiae cursus; cum philosophus lingua vulgari regionis destitutus,

praeterquam in scholis superioribus, parum vel nihil prodesse possit collègue

in quibus degit. Atque hex; nunc tanto magis a S.R. P.te instituendum esset cum
niistionem nationum (quae unionem Socictatis maxime fovet) ubique faceré
meditetur. Quod si id non ubique instituendum videretur, saltern ut in nostra

provincia fieri permittat congregatio magnopere petit. — Ad 19. Non expedit
ut novitii, quo tempore toti esse debent in sui mortificatione et omni perfectio-
ne acquirenda, occupentur in discendis hoc modo linguis. Ñeque vero aut facile
tîeri posset aut labori fructus responderet, quia vel uni plures essent linguae
comparandae, ut ad plures provincias aptus esset, vel ad unam tantum mitti

posset, cuius scilicet linguam didicisset. Quare sufficere videtur regula quae iam

est ut omnes addiscant idioma illius nationis in qua versantur, eamque Superio
res curare debent ut servetur » Congr. 94 l 75r et Congr. 95 85v-86v; cf. etiam
ordinationem Patris Visitatoris anno 1582 Claudiopoli datam; supra, doc. 40-B
n. 9.

6 De negligentia in cura pastorali pagorum collegii cf. supra, doc. 84 § 2
et doc. 121 § 6.

7 Me. 10, 14.
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ad catholicam converso. Contingit enim frequenter ut alter coniugum
ab altero separetur et ad turcas vel alio confugiens, alteri coniungatur.
Is autem qui remanet, urget ut ad secundas nuptias sibi transiré li-

55 ceat, promit tens se in posterum obedientiae fidei ortodoxae nomen
daturum. Quibusdam e nostris circa hunc casum videbatur eandem
plane rationem esse, quae est inter fidelem et infidelem, ita ut per
impedimentum illud, cultus disparitas 8, diremptum et dissolutum
censeatur. Verum certo videtur constare in iure et testimonio cum

60 summistarum 9, turn scholasticorum disparem esse utriusque matri-
monii rationem, nee proprie censen disparitatem cultus inter haereti-
cos baptízalos.
?.. Kursus et de eo dubitatum fuit, possitne his in partibus ca-

tholicus cum haeretica copulari 10, cum ad evitandum malum ne ipsi
65 coniuges ad haereticos confugere cogantur, turn ad maius bonum al-
terius coniugis quae probabilem spem praebet futurae conversionis.
8. Circa pagos nostros plurimae difficultates et necessitates oc-

currvmt de quibus P. Procurator aut R. P. Rector copiosius, credo, ad
R.P.tem V. perscribent. Illa tarnen spiritualis non est minima quod

70 quidam cum sint haeretici et a nobis non possint copulari, ad minis
tros haereticos clam secedunt. Quaesitum fuit quid in tali casu agere
oporteat Superiorem nostrum. Ex una parte interdicere illis coniu-
gia, non videtur expediré; dare autem veniam ut ad haereticos con
fluant copulandi, multo minus; coniungere eos nos non possumus;

75 quartum reliquum videtur conniventia et dissimulatio, quae tarnen
non semper in rebus gravioribus ad animae salutem spectantibus
utilitatem continet. His me R.P.tis V. orationibus et sanctissimis
sacrifiais obnixe commendatum velim. Claudiopoli die divo Chriso-
stomo sacro, anno 1585.

so Vestrae Reverendae Paternitatis
indignus in Christo filius
loannes Ardolphus

Collegii Germanici olim alumnus
Inscriptio: [40» ] Admodum Reverendo in Christo Patri, P.

85 Claudio Acquaviva Societatis lesu Praeposito Generali. in domo
professa — Romae.

8 luxta impedimentum disparitatis cultus « nullum est matrimonium con-
tractum a persona non baptizata cum persona baptizata » C.I.C. c. 1070 f 1.

• De impedimento disparitatis cultus cf. Sylvestrina Summa II (Lugduni
1572) 210-11.
10 Mixta relipio aeque est impedimentum matrimonio contrahendo. ioxta

quod « severissime Ecclesia ubique prohibet ne matrimonium ineatur inter duas
personas bapti zatas, quarum altera sit catholica. altera vero sectae haereticae
seu schismaticae adscripta» C.I.C. can. 1060. lustis tarnen de causis et nonnul-
lis sub conditionibus dispensatio obtineri potest.
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STEPHANUS BATHORY REX POLONIAE
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Varsavia 12 februarii 1585 — Romam

TEXTUS: Epp. Ext. 28 294r-5f , originale cum subscriptione autographa.

EDITIO: VERESS, Bdthory Istvdn levelezése II 293-94.
SUMMARIUM: Quod Franciscum Forgdch in Societatem non admi

rent, vehementer laetatur.

Stephaniis Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Princeps Tran-
sylvaniae.
Reverende Pater devote nobis dilecte.
Retulit nobis P. Laterna J quae ad ilium de Francisco Forgatsio 5

Dom.io V. scripsit 2. Periucundum nobis cognitu fuit ilium et in lit-
teris et in pietate proficere. Pergratum et id quod cum Societatem
vestram appeteret, non ante ad ingrediendam hanc vitae rationem
eum admitiere D.V. voluit quam expressam ea de re voluntatis nos-
trae significationem haberet. Postulamus porro a D.V. ut ne eum in 10
Societatem assciscat. Cum enim clara in Ungaria familia natus sit,
si ad vitam spiritualem fertur animo, in luce hominum ampliores
Ecclesiae Dei inter populares suos faciet fructus, quam si privatum
in Societate vivendi genus amplectatur. Nobis sane ipsis Deo dante
temporis progressu curae erit de tali illius conditione, ex qua ad pa- 15
triam illius fructus insignis redundet. Modo illi D.V. author sit ut in
litterarum pietatisque studiis pari animi contentione perseveret et ne
religione nobis insciis et non assentientibus se obliget. Bene valeat'
Datum Varsoviae die 12 februarii anno Domini 1585, regni vero
nostri nono. 20

Stephanus Rex

Inscriptio: [295r] Reverendo Patri Claudio Acquaviva Societatis
lesu Generali devote nobis dilecto.

1 Martinus Laterna S.I., polonus, Stephani régis concionator; cf. supra,
doc. 199 adn. 1.
2 Epistula Patris Generalis ad P. Laterna desideratur. De Francisco For-

gách cf. supra, doc. 256 adn. 5 et doc. 272.
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P. IOAXXES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Pultovia 15 februarii 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 164 76r-81v, autographum.

SUMMARIUM: 1. Si Card. Báthory volucrit P. loannem Matejov, saiis-
fiet eins desiderio. •— 2. Pontificia domorum diplómala accepit. — 3. Clau-
diopolitani literas consolationum simul ac miseriarum plenas scripserunf. —

4. P. Leleszi omnino vult successorem. —• 5. De apostatis Petro Saxone ft
Christiana Francken. — 6. Reliqua omnia bcne in illis partibus procédant.

... ]. Altcrac literae R.P.tis V.1 erant antea iteratae per 111.mum
Cardinalcm Batoreum missae ac pro ipso scriptae 2. Qua de re. etsi
ipse Cardinalis ad me nihil dum scripsit, video tarnen quod sollicitât
Rectorem pultoviensem ut habeat P. Melchiorem3, qui non est Pos-

5 naniac, ut putat R.P.tas V. sed hic Pultoviae; et ita hic est ut immo-
bilis videatur, turn quia alius non est qui condonan possit, turn quia
non facile patitur hic Episcopus illum ab se abstrahi. Ñeque puto es
set cum tanto auxilio monasterii et Cardinalis si ipse iret, quantum si
P. Albertus Theoboltius 4 quem cogito ad id destinare. Is enim alia duo

10 monasteria recens iuvit eodem modo. Ut aut P. Dicium denegem Car-
dinali, si non aliter potero, committam Episcopum cum Cardinal!
ut ille impediat ne alter petatur vel abstrahatur. Habet enim petitio
illius patris plus humanitatis ob antiquam intimara notitiam quam
spiritus. De P. loarme Matthia*, si volet, non denegabitur, sed vix

15 ibit credo in Hungariam lllustrissimus e, tarnen finis comitiorum ho-

1 Litterae Patris Gencralis desiderantur.
2 Andreas Báthory; die 4 iulii 1584 Romae cardinalis creatus a Gregorio

papa XIII, aliquem patrem de Societate petiit qui ei auxilio esset; cf. supra,
doc. 289 § 1.
3 M. Ditius S. I., polonus, cf. ib. adn. .?.
4 A. Theoboltius S.I., polonus, annorum fere 45, concionator, confessarius

et consultor rectoris Posnaniae; c*. catal. coll. posn. a. 1584, in Pol. 6 25v n. 6.
* I. Matthias (Matejov) S.I.. slovacus; cf. supra, doc. 289 adn. 2.
* Stephanus Rex desiderabat Andream Báthory in Transylvamam mit-